Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«__» _________ 2023 года       №_____-У

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России

от 14 сентября 2020 года № 5549-У

На основании пункта 3 части 1 и части 4 статьи 12 Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 224-ФЗ «О противодействии

неправомерному использованию инсайдерской информации и

манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»:

1. Внести в Указание Банка России от 14.09.2020 № 5549-У

«О требованиях к содержанию уведомлений, предусмотренных пунктом 3

части 1 и частью 4 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2010 года

№ 224-ФЗ «О противодействии неправомерному использованию

инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а

также о порядке и сроках представления в Банк России указанных

уведомлений»1, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Уведомление о нестандартных сделках (заявках) должно

представляться организатором торговли, за исключением торговой

1 Зарегистрировано Минюстом России 16 октября 2020 года, регистрационный № 60427.

2

системы, оказывающей услуги исключительно по проведению

организованных торгов товарами, совокупный годовой объем торгов на

которой во всех торговых секциях на последний рабочий день каждого

квартала не превышает 50 миллиардов рублей (далее – Товарная торговая

система), в Банк России на устройство, предназначенное для

предоставления организатором торговли информации о ходе

организованных торгов, в том числе о заявках, поданных участниками

организованных торгов на заключение сделок, и сделках, совершенных на

торгах организатора торговли, устанавливаемое в Банке России, в

соответствии с пунктом 32 приложения 4 к Положению Банка России

№ 437-П. Товарные торговые системы предоставляют уведомление,

указанное в настоящем пункте, в электронно-цифровой форме в

соответствии с порядком взаимодействия Банка России с некредитными

финансовыми организациями, определенным на основании частей первой и

восьмой статьи 76.9 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России).»;

1.2. Подпункт 3.1.3 пункта 3.1 после слов «код кредитной

организации» дополнить словами «(далее – БИК)»;

1.3. Подпункт 3.1.13 пункта 3.1 дополнить новым абзацем

следующего содержания:

«БИК (для кредитной организации);»;

1.4. В пункте 3.3 слова «подпунктах 3.1.1 - 3.1.7, 3.1.9, 3.1.11 - 3.1.16

пункта 3.1» заменить словами «подпунктах 3.1.9, 3.1.11 - 3.1.16 пункта 3.1».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней со дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации               Э.С. Набиуллина